kâtib-i hakîr Zâhîr’in cedd-i merhûmu seyyid Kemâleddîn-i
Sârî kendi oğlu seyyid Gıyâseddin’i bir miktar orduyla dergâh-ı âlem-penâha gönderdi…”15. Eser
içerisinde bulunan bir diğer kayıt, müellifin ceddi olarak zikrettiği Kemâleddîn’in
kimliğini vuzûha kavuşturmaktadır. Bu kayda göre Emîr Timur 787/1385-86’da
Sultaniye’de gerçekleştirdiği harekâtı müteâkip, Rüstemdâr bölgesine gelmiş, bura-
ların da zaptının ardından Mâzenderân’a yönelmiştir. “…tashîr azmiyle Mâzenderân’a
yöneldikleri esnâda, her ikisi kardeş olan Sârî ve Âmul hâkimleri seyyid Kemâleddîn ve seyyid
Raziyüddîn merhûmlar, kendi nökerlerini hediye ve peşkeşlerle göndermek sûretiyle arz-ı ubûdiyet
eylediler. Emîr-i Sâhib-kırân nâmına sikke kestirdiler ve hutbe okuttular. Bunlar Esterâbâd hâkimi
Lokman Pâdişâh’a bağlandılar…”16. Bu kayıtlar müellifin, XIV-XVI. asırlar arasında
İran’ın Mâzenderân bölgesinde hüküm süren mahallî hükümetlerden Mar’aşîler’e
mensup olduğunu göstermektedir.

Maraş’tan Mâzenderân’a geldikleri için Mar’aşîler denilen hanedanın soyu Hz.
Ali’ye dayandırılmaktadır17. Zahîr’in büyük ceddi Kıvâmüddîn, 741-43/1340-42
yıllarında Horasan’a giderek burada bulunan Serbedârîlerin düşüncelerinden etki-
lenmiştir. Bir müddet sonra Mâzenderrân’da şia görüşünü tebliğe başlayınca, bölge-
nin hâkimi Kiyâ Efrâsiyâb ile çatışması kaçınılmaz olmuştur. 750/1349’da bağımsız
bir yönetim kurma maksadıyla başlatmış olduğu isyanını, 760/1359’da tesis ettiği
hanedanla neticelendirmiştir18. Kıvamüddîn’in daha çok dinî cephesiyle ilgilendiği
Mar’aşîler Hanedanının askeri harekâtını oğlu Kemâleddin yönetmiştir. Bölgenin
yerel hükümetlerinden Celâlîler ile Rüstemdârları hezimete uğratan Kemâleddîn
ve kardeşi Fahreddîn, kısa sürede Mazenderân bölgesini hâkimiyetleri altına almış-
ladır19. 781/1379’da Emir Velî idaresindeki Esterâbâd alındıysa da, Timûr tehlike-

15 Zahîrüddîn b. Nasîreddîn b. Kemâleddîn b. Seyyid Kıvâmeddîn-i Mar’aşî, Müntahabü’t-tevârîh,
Tahran, Kitabhâne-i Meclis-i Şurâ, nr. 35919, vr. 86b. Bundan sonra; müellif adı “Zahîrüddîn Mar’aşî”
şeklinde belirtilecektir.

Timûr’un Mâzenderân bölgesine yürümesinde-
ki âmillerden birinin, Kıvamüddîn’in Mar’aşîler hânedânını tesis ederken öldürdü-
ğü Efrasiyâb’ın oğlu İskender Şeyhî’nin telkinleriyle gerçekleştiği anlaşılmaktadır20.
Timûr’un Âmül ve Sârî’ye ulaşmasıyla buralarda hüküm sürmekte olan Kemâled-
dîn ve Razîyüddîn kardeşler, Mâhâneser kalesine sığınmışlardır. 794/1392’de yapı-
lan savaşta kale Timur tarafından alınmış, sâdâttan olması hasebiyle bölge hâkimle-
ri aileleriyle birlikte Maveraünnehre sürülmüşlerdir21. Timûr’un vefatını müteakip,
Mar’aşî hanedânının bazı efradı tekrar Mâzenderân’a gelmiş olsalar bile, devam
ettirdikleri silsile asla eski gücüne ulaşamamıştır22.

Timur’un ölümünün ardından, Şahruh’un müsaadesiyle Mâzenderân’a dö-
nen müellifin babası Nasîrüddîn, Sârî’de kardeşi Seyyid Ali’nin emrinde bulundu.
Hânedân üyeleri arasındaki çekişmeler neticesinde Mar’aşîlerin gücü günden güne
zayıf layarak, bölgedeki diğer hükümetlerin nüfuzu altına girmişlerdir. Nasîrüddîn
836/1432-33’te ölünce, onun mücadelesini oğlu Zahîrüddîn devam ettirmiştir. Niha-
yet Kiyâyîlere mensup Gîlân hükümdarı Karkiyâ Sultan Muhammed’in hizmetine
giren Zahîr, onun tarafından Siyakele-rûd bölgesinin zapt ve idâresi ile görevlendi-
rilmiştir. 872/1467-68’de Kazvîn’in fethi ve Erdebîl yakınlarındaki bazı aşiretlerin
isyanını bastırmak üzere ordu kumandanı olarak görevlendirilen Zahîr, 877/1472-
73’te Karkiyâ Ali Mirzâ’nın emriyle Gürciyân bölgesinin başkumandanlığına geti-
rilmiştir23.

815/1412-13 yılında Âmul’da doğan Zahîr-i Mar’aşî’nin vefatı tarihi ihtilaf lıdır.
Onun bir diğer telifi olan Târih-i Taberistân, Rûyân u Mâzenderân adlı eserin neşrine

Mar’aşî ayaklanması ve faaliyetleri ile ilgili detay için bkz.: Yakub Ajend, Kıyâm-ı Mar’aşiyân, Emîr Kebîr
yay., Tahran 1365, s. 55-96.

bir giriş yazan Mar’aşî-yi Necefî, 892/1486-87 yılında vefat ettiğini belirtir. Ancak
Zahîr’in bir başka telifi olan Tarih-i Gîlân u Deylemistân adlı eserinde, h. 893 yılı olay-
larının anlatıldığı başlık altında “müellif-i hakîr 27 zi’lka’de çarşamba günü Espçîn’den
Gürciyân’a yöneldim...” 24 Demektedir.

Zahîr’in bu
eseri, İbn-i İsfendiyâr’ın Tarih-i Taberistân’ına benzemektedir. Bunun sebebi ise,
Âmulî’nin isim zikretmeden İbn-i isfendiyâr’ın eserini kullanmış olmasından kay-
naklanmaktadır. Eserin önemli kısmı ise, bizzat Zahîr’in görüp işittiklerine dayana-
rak kaleme aldığı bölümlerdir. 881/1476-77’de Kârkiyâ Ali adına telif edilen eser, ilk
defa Bernhard Dorn tarafından 1850’de st. Petersbourg’da neşredilmiştir. Akabinde
Tahran’da Abbas Şayan, M. Hüseyin Tesbîhî, Menûçihr-i Sütûde ve Yakûb Ajend
tarafından muhtelif tarihlerde neşri gerçekleşmiştir. Tesbîhî neşrine bir giriş yazan
Mar’aşî-yi Necefî, eserin telifine 881’de başlanıp 892’de tamamlandığını belirtir26.
Oysa eserin sonundaki şiirde “sene sekiz yüz bir ve seksen—Cuma günü tamam oldu esnâd”
beyti ve biraz yukarısında bulunan “bu fakîr’in sinni altmış altıya ulaşmıştı”27 ibareleri,
eserin 881/1476-77’de tamamlandığına delâlet eder.

2- Târîh-i Gîlân ve Deylemistân; Gîlân ve Deylem bölgesinde hüküm süren Kiyâyî-
ler hanedânından bahseden en eski mahallî tarihlerden biridir28. Müellifin belirtti-
ğine göre Karkiyâ II. Muhammed, bölgenin eski zamanlardan 881/1476-77 yılına
kadar zuhûr eden olaylarının derlenmesini istemiştir. Daha önceleri Zahîrüddîn’in

24 Belirtilen tarih çarşambaya değil, pazar gününe tekabül etmekte olup, 2 kasım 1488’dir. Z.
Mar’aşî, Tarih-i Gîlân ve Deylemistân, s. 468.

25 Z. Mar’aşî, Tarih-i Gîlân ve Deylemistân, s. 477.

babası, Nasîrüddîn’in de bu işle uğraştığı anlaşılmaktadır. Zahîrüddîn bu derleme-
leri kitap haline getirme işine, bazı konuları da ilave etmek suretiyle 880/1475-76
yılında başlamıştır29. Mukaddimesinde, altı bâb üzere tertip edileceği belirtilmişse
de, 881-894 yılları olayları da eserin sonuna yedinci bâb olarak ilave edilmiştir. Ese-
rin bu son bâbı, bizzat yazarın şahit oldukları olaylar olup, bu durum yazar tarafın-
dan “duyduklarımdan değil, gördüklerimden yazdım” şeklinde ifade edilmiştir30.

Eserin hacmi hakkında kıyâsî bir örnek vermek
gerekirse, Nizâmeddîn Şâmî’nin Zafernâme’sinden daha geniş ve olaylar daha te-
ferruatlı; Ali Yezdî’nin Zafernâme’sinin bazı ebyât ve edebî kısımlarının atılmış hâli
gibidir. Konuyla ilgili, ileride daha detaylı bilgiler verilecektir.

5. Telif Tarihi

Yukarıda belirtildiği gibi Zahîr, Târîh-i Gîlân ve Deylemistân adlı eserinin ya-
zımına 880/1475-76 yılında başlamış, eserde zikredilen son hadisenin tarihine göre,
Mart 1489’dan sonra tamamlamıştır. Bir diğer eseri olan Târîh-i Taberistân…’ı ise
881/1476-77’de telif etmiştir.

Zahîr, diğer eserlerinin telif tarihini mukaddime veya ferâğ kaydında vermek-
tedir. Müntahabü’t-tevârih’in mukaddime ve ferağ kaydının yer aldığı varaklarının
kaybolması sebebiyle, eserin telife başlama veya bitiş zamanıyla ilgili kesin bir tarih
vermek mümkün olmamaktadır.

Kaydını ilâve eder42. Bu bilginin
geçtiği yer ise, 404 varaktan oluştuğuna ihtimâl verdiğimiz eserin 241. varağında
bulunmaktadır. Şu halde Zahîr, 30 Ocak 1475’te eserinin yarıdan fazlasını tamam-
lamış durumdaydı. Târîh-i Gîlân ve Deylemistân adlı eserin telifine 880/1475-76 yı-
lında başladığına ve Târîh-i Taberistân…’ı ise 881/1476-77’da tamamladığına göre,
Müntahabü’t-tevârîh’ini miladî 1475’te tamamlamış olması icap eder. Bu durumda
Zahîr’in ilk eseri olma özelliğini de taşır.

6. Zahîr-i Mar’aşî’nin Tarihçiliği ve Üslûbu

Zahîr’in, Târîh-i Taberistân ve Rûyân ve Mâzenderân ve bir diğeri Târîh-i
Gîlân ve Deylemistân adlı eserleri Hazar denizinin güney sahillerini kapsayan coğ-
rafyanın tarihi ile ilgilidir.